<sup>165</sup> Augustin d'Hippone, *Enarrationes in Psalmos*, 36, sermon 1, 3, éd. E. Dekkers et J. Fraipont, t. 1 (CCSL, 38), p. 340 : *Ergo quae spes, si mortui sumus ? Intus est*

de décrire métaphoriquement la Rédemption, qui n'est pas, en l'occurrence, rendue possible par les vertus cardinales, mais par la charité. L'hiver est évoqué avant cette citation ; c'est une image du temps présent, où la gloire de l'humanité (la charité) ne s'est pas encore développée. Les saisons représentent ici les âges de l'humanité. Moins que le sens de cette exégèse, il faut souligner le rôle joué dans ce commentaire par le printemps et l'été comme métaphores du développement spirituel de l'homme. On en trouve un certain écho dans le couple *Dat nos monendum...-Dat cognoscendum...* si l'on accepte de donner à cette anaphore un sens et d'y lire une progression sémantique.

L'harmonie musicale des mouvements de l'âme et du rythme des saisons n'est peut-être pas directement l'objet du poème, mais elle n'est pas pour autant hors de propos, et l'appartenance des chapiteaux musicaux au même ensemble n'est pas le seul indice. On peut en effet considérer que la forme du poème — et, on le verra plus loin, le dispositif iconographique qui l'accompagne — institue une relation harmonieuse entre ses parties. On a décrit la prudence, ici maîtresse de l'action, comme une vertu du mouvement, notamment du mouvement de la connaissance, mais c'est autant dans le rythme du poème que s'exprime ce mouvement (au moyen de l'anaphore qui relie les deux vers), que dans la sémantique qui leur est commune<sup>166</sup>. La mise en parallèle des vers des saisons et de ceux de la prudence invite à considérer leur relation comme une analogie ; ainsi, l'influence des saisons sur le règne végétal a pu être sciem-

---

*radix : ubi radix nostra, ibi et vita nostra ; ibi enim charitas nostra. Et vita vestra, inquit, abscondita est cum Christo in Deo. Quando arescit qui sic habet radicem ? Quando autem erit ver nostrum ? quando aestas nostra ? quando nos circumvestit dignitas foliorum, et ubertas fructuum locupletat ? quando hoc erit ?*

<sup>166</sup> La possibilité d'intégrer des écarts sémantiques dans une construction harmonieuse (anaphorique) et de soumettre des objets hétérogènes (vertu, saison, etc.) à une métrique homogène — l'hexamètre léonin — se traduit dans la pensée chrétienne, notamment sur son versant augustinien, en termes de nombres et donc de musicalité. C'est l'objet du *De musica* d'Augustin, qui est davantage un traité de poésie que de musique au sens moderne.